

平成26年度

決算書

自 平成26年 4月 1日

至 平成27年 3月31日

一般社団法人研究産業・産業技術振興協会

目 次

- ・収支計算書
- ・正味財産増減計算書
- ・貸借対照表
- ・財務諸表に対する注記
- ・財産目録
- ・付属明細書
- ・監査報告書
- ・平成26年度公益目的支出計画実施報告書
- ・公益目的支出計画実施計画書に関する
監査報告書

収支計算書

(第24事業年度)

自平成26年4月1日 至平成27年3月31日

(単位:円)

科 目	予算額	決算額	増減額 (決算-予算)	備 考
I. 事業活動収支の部				
1. 事業活動収入				
(1)会費収入等	36,610,000	29,900,000	△ 6,710,000	
(2)実施事業収入	11,724,000	5,470,328	△ 6,253,672	
①補助金収入	11,644,000	5,456,328	△ 6,187,672	(公財)JKA補助金
①-1機械工業振興一般事業	5,699,000	2,788,582	△ 2,910,418	研究開発体制、先導技術研究会
①-2機械工業振興重点事業	5,945,000	2,667,746	△ 3,277,254	ナノ標準化
②その他の収入	80,000	14,000	△ 66,000	活動成果発表会
(3)その他の事業収入	94,143,000	49,557,617	△ 44,585,383	
①受託調査事業収入	92,823,000	48,850,617	△ 43,972,383	
①-1国-医療機器受託事業	18,900,000	16,469,552	△ 2,430,448	H26: 商務情報政策局
①-2国-基盤技術受託事業	22,423,000	21,803,241	△ 619,759	H26: 関東経済産業局
①-3その他の受託事業	51,500,000	10,577,824	△ 40,922,176	(一財)機械システム振興協会
②情報発信等事業収入	1,320,000	707,000	△ 613,000	CTO交流会、研究産業技術懇談会等
(4)雑収入	630,000	1,972,317	1,342,317	
事業活動収入合計	143,107,000	86,900,262	△ 56,206,738	
2. 事業活動支出				
(1)事業費支出	150,252,000	93,910,247	△ 56,341,753	
1 実施事業支出	40,651,000	25,207,060	△ 15,443,940	
①補助事業支出	23,780,000	9,581,789	△ 14,198,211	(公財)JKA補助金
①-1機械工業振興一般事業	12,550,000	5,580,166	△ 6,969,834	研究開発体制、先導技術研究会
①-2機械工業振興重点事業	11,230,000	4,001,623	△ 7,228,377	ナノ標準化
②その他の支出	309,000	246,028	△ 62,972	活動成果発表会
③事業管理費支出	16,562,000	15,379,243	△ 1,182,757	海外調査費、事業委託費含む
2 その他の事業支出	109,601,000	68,703,187	△ 40,897,813	
①受託調査事業支出	92,823,000	48,850,617	△ 43,972,383	
①-1国-医療機器受託事業	18,900,000	16,469,552	△ 2,430,448	H26: 関東経済産業局等
①-2国-基盤技術受託事業	22,423,000	21,803,241	△ 619,759	H26: 商務情報政策局
①-3その他の受託事業	51,500,000	10,577,824	△ 40,922,176	(一財)機械システム振興協会
②情報発信等事業支出	1,430,000	988,350	△ 441,650	CTO交流会、研究産業技術懇談会等
③事業管理費支出	15,348,000	18,864,220	3,516,220	

科 目	予算額	決算額	増減額 (決算-予算)	備 考
(2)管理費支出	9,918,000	10,088,870	170,870	
①人件費支出	6,107,000	6,442,839	335,839	役員1、職員2、出向者2、派遣7、臨時雇用7 通勤費、福利厚生費、法定福利費を含む
②一般管理費支出	3,811,000	3,646,031	△ 164,969	
会議費	838,000	751,439	△ 86,561	総会・理事会・運営委員会費用含む
業務委託費	0	406,500	406,500	
旅費交通費	29,000	18,889	△ 10,111	
通信運搬費	117,000	88,651	△ 28,349	
消耗品費	371,000	182,911	△ 188,089	
光熱水料費	107,000	88,887	△ 18,113	
借室料	962,000	1,202,837	240,837	
租税公課	266,000	13,801	△ 252,199	
リース料	235,000	202,943	△ 32,057	
広報費	116,000	39,609	△ 76,391	
支払利息	38,000	31,617	△ 6,383	
雑費	732,000	617,947	△ 114,053	清掃料、報酬、新聞図書費、支払手数料、諸 会費、保管費含む
事業活動支出合計	160,170,000	103,999,117	△ 56,170,883	
事業活動収支差額	△ 17,063,000	△ 17,098,855	△ 35,855	
II. 投資活動収支の部				
1. 投資活動収入				
投資活動収入合計	0	0	0	
2. 投資活動支出				
投資活動支出合計	0	0	0	
投資活動収支差額	0	0	0	
III. 財務活動収支の部				
1. 財務活動収入				
(1)特定預金取崩収入				
事業推進積立金取崩収入	171,860,000	171,860,000	0	
財務活動収入合計	171,860,000	171,860,000	0	
2. 財務活動支出				
(1)短期借入金返済	80,000,000	80,000,000	0	
(1)特定預金支出				
退職給付引当預金支出	3,915,000	2,850,200	△ 1,064,800	
財務活動支出合計	83,915,000	82,850,200	△ 1,064,800	
財務活動収支差額	87,945,000	89,009,800	1,064,800	
IV. 予備費支出				
1. 予備費支出	300,000	0	△ 300,000	

科 目	予算額	決算額	増減額 (決算-予算)	備 考
当期収支差額	70,582,000	71,910,945	1,328,945	
前期繰越収支差額	74,497,473	74,497,473	0	
次期繰越収支差額	145,079,473	146,408,418	1,328,945	

(注1) 資金の範囲について

資金の範囲には、現金・預金・未収入金及び前払い金並びに未払金、前受金及び預り金を含めている。

(注2) 借入金限度額 130,000,000円。

(単位:円)

科 目	前期末残高	当期末残高
現金・預金	17,518,564	92,748,770
未収入金	56,745,463	54,546,006
前払金	1,357,058	1,009,239
合計	75,621,085	148,304,015
未払金	1,123,612	1,895,597
預り金	0	0
合計	1,123,612	1,895,597
次期繰越収支差額	74,497,473	146,408,418

正味財産増減計算書

(第 24 事 業 年 度)
自平成26年4月1日 至平成27年3月31日

(単位:円)

科 目	当年度	前年度	増 減
I 経常増減の部			
1. 経常収益			
(1)受取会費等	29,900,000	31,800,000	△ 1,900,000
(2)実施事業収益	5,470,328	6,389,412	△ 919,084
①受取補助金	5,456,328	6,151,412	△ 695,084
①-1機械工業振興一般事業1	2,788,582	3,373,542	△ 584,960
①-2機械工業振興一般事業2	0	353,140	△ 353,140
①-3機械工業振興重点事業	2,667,746	2,424,730	243,016
②その他の収益	14,000	238,000	△ 224,000
(3)その他の事業収益	49,557,617	50,919,993	△ 1,362,376
①受託調査事業益	48,850,617	49,860,993	△ 1,010,376
①-1国-医療機器受託事業	16,469,552	22,741,277	△ 6,271,725
①-2国-基盤技術受託事業	21,803,241	27,119,716	△ 5,316,475
①-3その他の受託事業	10,577,824	0	10,577,824
②情報発信等事業収益	707,000	1,059,000	△ 352,000
(4)雑 収 益	1,972,317	1,018,877	953,440
①特定預金利息	41,303	24,493	16,810
②受取利息	13,673	12,203	1,470
③そ の 他	1,917,341	982,181	935,160
経常収益合計	86,900,262	90,128,282	△ 3,228,020
2. 経常費用			
(1)事 業 費	95,946,932	109,317,550	△ 13,370,617
1 実施事業費	25,480,969	36,771,319	△ 11,290,350
①補助事業費	9,581,789	10,683,484	△ 1,101,695
①-1機械工業振興一般事業1	5,580,166	6,747,087	△ 1,166,921
①-2機械工業振興一般事業2	0	661,200	△ 661,200
①-3機械工業振興重点事業	4,001,623	3,275,197	726,426
②その他の費用	246,028	669,699	△ 423,671
③事業管理費	15,653,152	25,418,136	△ 9,764,984
2 その他の事業費	70,465,963	72,546,231	△ 2,080,268
①受託調査事業費	48,850,617	49,860,993	△ 1,010,376
①-1国-医療機器受託事業	16,469,552	22,741,277	△ 6,271,725
①-2国-基盤技術受託事業	21,803,241	27,119,716	△ 5,316,475
①-3その他の受託事業	10,577,824	0	10,577,824
②情報発信等事業費	988,350	1,036,823	△ 48,473
③事業管理費	20,626,996	21,648,415	△ 1,021,419

科 目	当年度	前年度	増 減
(2)管理費	11,002,870	12,330,851	△ 1,327,982
①人件費	6,442,839	7,404,288	△ 961,449
②退職給付費用	813,515	1,118,942	△ 305,428
③一般管理費	3,746,516	3,807,621	△ 61,105
業務委託費	406,500	0	406,500
会議費	751,439	769,861	△ 18,422
旅費交通費	18,889	20,199	△ 1,310
通信運搬費	88,651	103,128	△ 14,477
消耗品費	182,911	392,934	△ 210,023
光熱水料費	88,887	85,557	3,330
借室料	1,202,837	1,169,424	33,413
租税公課	13,801	249,769	△ 235,968
リース料	202,943	204,457	△ 1,514
減価償却費	100,485	100,485	0
広報費	39,609	1,051	38,558
支払利息	31,617	61,073	△ 29,456
雑費	617,947	649,683	△ 31,736
經常費用合計	106,949,802	121,648,401	△ 14,698,599
当期經常増減額	△ 20,049,540	△ 31,520,119	11,470,579
Ⅱ 經常外増減の部			
1. 經常外収益			
經常外収益合計	0	0	0
2. 經常外費用			
經常外費用合計	0	0	0
当期經常外増減額	0	0	0
当期正味財産増減額	△ 20,049,540	△ 31,520,119	11,470,579
正味財産期首残高	172,344,199	203,864,318	△ 31,520,119
正味財産期末残高	152,294,659	172,344,199	△ 20,049,540

貸借対照表
(第24事業年度)
平成27年3月31日現在

(単位:円)

科 目	当年度	前年度	増 減
I 資産の部			
1 流動資産			
現金・預金	92,748,770	17,518,564	75,230,206
未収金	54,546,006	56,745,463	△ 2,199,457
前払金	1,009,239	1,357,058	△ 347,819
流動資産合計	148,304,015	75,621,085	72,682,930
2 固定資産			
(1) 特定資産			
退職給付引当預金	23,966,900	21,116,700	2,850,200
事業推進積立金	0	171,860,000	△ 171,860,000
特定資産合計	23,966,900	192,976,700	△ 169,009,800
(2) その他固定資産			
建物 附属 設備	936,337	1,036,822	△ 100,485
電話加入権	449,904	449,904	0
保証金	4,500,000	4,500,000	0
その他固定資産合計	5,886,241	5,986,726	△ 100,485
固定資産合計	29,853,141	198,963,426	△ 169,110,285
資産合計	178,157,156	274,584,511	△ 96,427,355
II 負債の部			
1 流動負債			
短期借入金	0	80,000,000	△ 80,000,000
未払金	1,895,597	1,123,612	771,985
預り金	0	0	0
流動負債合計	1,895,597	81,123,612	△ 79,228,015
2 固定負債			
退職給付引当金	23,966,900	21,116,700	2,850,200
固定負債合計	23,966,900	21,116,700	2,850,200
負債合計	25,862,497	102,240,312	△ 76,377,815
III 正味財産			
正味財産	152,294,659	172,344,199	△ 20,049,540
(うち特定資産への充当額)	(0)	(171,860,000)	△ 171,860,000
負債及び正味財産合計	178,157,156	274,584,511	△ 96,427,355

財務諸表に対する注記

1. 重要な会計方針

- (1) 固定資産の減価償却について
有形固定資産については、定額法による減価償却を実施している。
- (2) 引当金の計上基準について
退職給与引当金については、役員及び職員の退職金の支給に備えるため、期末自己都合退職給与相当額を計上している。
- (3) リース取引の処理について
リース物件の所有者が借主に移転すると認められるもの以外のファイナンスリース取引については通常賃貸借取引にかかわる方法に準じた会計処理によっている。
- (4) 消費税の会計処理について
消費税の会計処理は、税込み処理を採用している。

2. 特定資産の増減額は次のとおりである。

(単位:円)

科 目	期首残高	増加	減少	期末残高
退職給付引当預金	21,116,700	2,850,200	0	23,966,900
事業推進積立金	171,860,000	0	171,860,000	0
合 計	192,976,700	2,850,200	171,860,000	23,966,900

3. 特定資産の財源内訳は、次のとおりである。

(単位:円)

科 目	当期末残高	うち正味財産からの 充当額	うち負債に対応 する額
退職給付引当預金	23,866,900	0	23,866,900
合 計	23,866,900	0	23,866,900

4. 固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高は次のとおりである。

(単位:円)

科 目	取 得 価 額	減価償却累計額	当 期 末 残 高
建物付属設備	1,522,500	586,163	936,337
合 計	1,522,500	586,163	936,337

財 産 目 録
(第 24 事 業 年 度)
平成27年 3月31日現在

(単位:円)

貸借対照表科目		場所・物量等	使用目的等	金 額
(流動資産)	現金 預金	手元保管	運転資金として	255500
		普通預金	運転資金として	27,493,270
		三菱東京UFJ銀行・本店		26,235,756
		三井住友銀行・東京公務部		1,257,514
		定期預金		65,000,000
		三菱東京UFJ銀行・本店		55,000,000
		三井住友銀行・東京公務部		10,000,000
		現金・預金合計		92,748,770
	未収金	国受託事業		48,850,617
		(公財)JKA		5,456,328
入会金 他			239,061	
	未収金合計		54,546,006	
前払金	4月分賃借料 他		1,009,239	
流動資産合計				148,304,015
(固定資産)	特定資産	退職給付引当預金	役員及び職員に対する退職金の 支払いに備えた預金	23,966,900
		普通預金		23,966,900
		三菱東京UFJ銀行・本店		
		特定資産合計		23,966,900
その他固定資産	建物附属設備 電話加入権 保証金	間仕切工事	本協会の事業の用に供している財 産である。	936,337
		03-3866-0826 他4本		449,904
		クロセビア本郷ビル		4,000,000
		つくば研究支援センター		500,000
		保証金合計		4,500,000
	その他固定資産合計		5,886,241	
固定資産合計				29,853,141
資産合計				178,157,156
(流動負債)	未払金	消費税 他		1,895,597
流動負債合計				1,895,597
(固定負債)	退職給付引当金		役員及び職員に対する退職金の 支払いに備えるため	23,966,900
固定負債合計				23,966,900
負債合計				25,862,497
正味財産				152,294,659

付 属 明 細 書

1. 特定資産の明細は、財務諸表に対する注記2. に記載のとおりである。

2. 引当金の明細は次のとおりである。

(単位:円)

科 目	期首残高	増加	減少	期末残高
退職給付引当金	21,116,700	2,850,200	0	23,966,900

監 査 報 告 書

平成27年5月13日

一般社団法人 研究産業・産業技術振興協会
会長 伊藤源嗣 殿

監 事 小 澤 政 弘

監 事 高 隆 夫



私ども監事は、平成26年4月1日から平成27年3月31日までの第24事業年度における会計および業務の監査を行い、その結果について下記のとおり報告します。

記

1. 会計帳簿、伝票及び関係書類の閲覧など必要な監査手続を用いて財務書類の正確性を監査した結果、収支計算書ならびに正味財産増減計算書、貸借対照表および財産目録は会計帳簿の記載と一致し協会の収支の状況および財産の状態を正しく示していると認める。
2. 業務執行を監査するため、理事会に出席するとともに重要書類の閲覧等必要と認めた方法により調査した結果、事業報告書の内容は事実であり、法令および定款に照らし問題となる事項はなかったものと認める。

以 上

平成 26 年度公益目的支出計画実施報告書

一般社団法人 研究産業・産業技術振興協会

一般社団法人及び一般財団法人に関する法律及び公益社団法人及び公益財団法人の認定等に関する法律の施行に伴う関係法律の整備等に関する法律第 127 条に基づき、平成 26 年度の公益目的支出計画実施報告書の内容を次のとおり報告いたします。

- | | | |
|-------------------|------------------------|---------------|
| 1. 公益目的財産額 | （算定日：平成 25 年 3 月 31 日） | 203,864,318 円 |
| 2. 当該事業年度公益目的収支差額 | （①+②-③） | 50,392,548 円 |
| ①前事業年度末日の公益目的収支差額 | | 30,381,907 円 |
| ②当該事業年度の公益目的支出の額 | | 25,480,969 円 |
| ③当該事業年度の実施事業収入の額 | | 5,470,328 円 |

当該事業年度の明細

実施事業	収入	支出	収支差額	申請時見込額
継 1. 研究開発に関する調査研究事業	5,067,254	19,633,131	△14,565,877	△16,327,467
継 2. シンポジウム・講演会等事業	9,000	1,504,403	△1,495,403	△3,711,570
継 3. 産業技術に関する交流事業	394,074	4,343,435	△3,949,361	△2,123,963
合 計	5,470,328	25,480,969	△20,010,641	△22,163,000

- | | | |
|---------------------------------------|--|---------------|
| 3. 当該事業年度末日の公益目的財産額 | | 153,471,770 円 |
| 4. 2 に記載した額が計画に記載した見込額と異なる場合、その概要及び理由 | 公益目的支出計画の実施に影響を与える重要な変更はなく計画どおりであると考えます。 | |
| 5. 公益目的支出計画の状況 | | |
| 公益目的支出計画の実施期間 | 10 年間 | |
| 公益目的支出計画の完了予定事業年度の末日 | 平成 35 年 3 月 31 日 | |

公益目的支出計画実施報告書に関する監査報告書

平成27年5月13日

一般社団法人 研究産業・産業技術振興協会
会長 伊藤源嗣 殿

監事 小澤政弘 

監事 高隆夫 

私ども監事は、平成26年4月1日から平成27年3月31日までの事業年度の公益目的支出計画実施報告書に関する監査をいたしました。その方法及び結果について、次のとおり報告いたします。

1. 監査の方法及びその内容

各監事は、理事会その他重要な会議に出席し、理事及び使用人等からその職務の執行状況について報告を受け、必要に応じて説明を求め、重要な決裁書類等を閲覧し、業務及び財産の状況を調査いたしました。以上の方法に基づき、当該事業年度に係る公益目的支出計画実施報告書について検討いたしました。

2. 監査意見

公益目的支出計画実施報告書は、法令及び定款に従い、法人の公益目的支出計画の実施の状況を正しく示しているものと認めます。

以上